<sup>1</sup> Eberhard II. von Waldburg. — <sup>2</sup> Kränkingen Bez.-A. Bonndorf. —

<sup>3</sup> Hohenfels OA. Walb, Hohenzollern. — <sup>4</sup> Uehlingen Bez.-A. Bonndorf.

<sup>5</sup> Feldbach bei Steckborn, Thurgau. — <sup>6</sup> Legern(berg) bei Baden, Aargau. Neugart (Mone) Ep. Const. II, 214.

Schultheiß und Rath der Stadt Rheinfelden bekennen, daß Ritter Konrad von Heidegg, in seinem, seiner Frau und seines Sohnes Namen, dem Johannerhause zu Rheinfelden ihre Güter zu Warmbach, einen Hof mit 7 Schuppus und Zubehör, sammt Zwing und Damm übergeben hat. 1270. Apr. 25. Rheinfelden. [Reg. 54.]

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervererint, Cünradus scultetus et Johannes dictus Belz, Bertoldus de Schowenberg, Walterus frater suus, Bertoldus || dictus Melin, Jacobus de Secceingen et alii consiliarij oppidi in Rinvelden reverentiam cum noticia subscriptorum. Cuncta, que geruntur sub tempore, ne propter diur || nitatem a memoria hominum labantur, solent laudabili testimonio et scripturarum aminiculo perhennari. Tenore presentium profitemur et eisdem protestamur nos vi || disse et audivisse, quod Cvonradus miles dictus de Heidegge<sup>1</sup> nomine suo et Helisabeth uxoris sue et Johannis filii sui et aliorum heredum suorum magistro sancte domus hospitalis Jerosolimitanj et fratribus eiusdem ordinis domus oppidi in Rinvelden extra muros, bona sita apud Warenbach<sup>2</sup>, videlicet curtim cum vij. scoposis et earum pertinentijs necnon districtum, qui wlgariter dicitur twinc und ban, libere vendidit cum traditione subsecuta, presertim cum ipse ipsam curtim cum omnibus suis appenditiis, excepto jure patronatus et aliis bonis, que sunt alibi declarata, a jam dictis magistro et fratribus tenuerit in enphiteosim; vendidit itaque et tradidit dictus miles antedictis magistro et fratribus predicta bona tali iure et onere, quod a tempore venditionis in ipso districtu nulli liceret preter magistri et fratrum sepedictorum licentiam et voluntatem molendina fundare, piscarias construere, lapifodinas facere vel quicquam facere vel attentare contra antiquam consuetudinem, prout ipse et antecessores suj, qui ante dicta bona in sepedictum militem transferebant, actenus observabant. Protestatus fuit publice sepefatus miles, ipsam curtim cum prenotatis scoposis a colonis fore liberam et destitutam et ab omni impetitione sive inquietatione penitus absolutam, et quod liceret sepefatis emptoribus ea bona cujcumque et quandocumque vellent locare pro suo libitu et voluntate. Acta sunt hec anno domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. Lxx<sup>o</sup>. apud Rinvelden in die sancti Marci evangeliste.

<sup>1</sup> Heidegg bei Hitzkirch, Cant. Luzern. Neu Schweiz. Bez. X, 22 f. —

<sup>2</sup> Warmbach Bez.-A. Lörrach.

Et ut hec firma et inconcussa permaneant, ad petitionem sepefactorum<sup>a</sup> fratrum et militis presentes sigilli nostri munimine duximus roborandas.

Berg. Orig. Siegel abgegangen.

Helcha, die Frau des Ritters Wernher von Mörzberg, bekennt, daß sie mit Zustimmung ihres Gatten ihre, von ihrem Manne Eckard im Hof ererbten, Güter zu Karfau an die Deutschordensbrüder zu Buchein, um 46 Mark Silber verkauft hat. Beide versprechen Währschaft zu leisten. 1270 Mai 24. Altkirch. [Reg. 55.]

Helcha uxor domini Wernheri militis dicti de Moresperch<sup>1</sup>. omnibus presens scriptum intuentibus noticiam || eorum que subsecuntur. Noverint universi, quod ego de consensu et bona voluntate predicti Wernheri mariti mei || vendidi sive tradidi universa bona mea sita in Karlosowe<sup>2</sup>, sive consistant in agris, pratis, nemoribus, || pascuis, aquis, quocumque nomine censeantur, in quibus successi Eckardo dicto in Curia meo legitimo, iure municipii de Rinvelden, que quidem bona tempore venditionis facte possedi pacifice et quiete, vendidi . . commendatori et fratribus domus sancte Marie Theutonicorum in Buchein pro quadraginta sex marcis, quod quidem<sup>b</sup> argentum ego et predictus maritus meus confitemur nos integraliter recepisse et in usus nostros convertisse, renunciantes emptioni non numerate pecunie, non solute, non tradite, omni auxilio iuris canonici et civilis et omni beneficio, per quod supradicta venditio possit infirmari. Promittimus eciam ambo warrandiam, secundum quod circa huiusmodi fieri consuevit. Nos Vricus comes Ferretarum rogatu predicti Wernheri et uxoris eius ad maiorem roboris firmitatem sigillum nostrum duximus apponendum . . Ego vero Wernherus miles dictus de Moresperch rogatu uxoris mee eciam sigillum meum presentibus duxi appendendum Testes huius contractus intererant: frater Reinardus de Loffenberch<sup>3</sup>, frater Burchardus de Neckerburg<sup>4</sup>, frater Petrus domus hospitalis sancti Johannis in Rinvelden,

<sup>a</sup> Nach der Abkürzung wäre sepefactorum zu lesen. — <sup>b</sup> ḤS. quidam.

<sup>1</sup> Mörzberg Kr. Altkirch, Ober-Elsaß. — <sup>2</sup> Karfau Bez.-A. Säckingen. Ueber die richtige Schreibung des Namens s. Badenia N. F. I, 140 f. —

<sup>3</sup> Lauffenberg, Bernisches Geschlecht. Leu Schweiz. Lex. XI, 418. —

<sup>4</sup> Neckarburg OA. Rottweil.

frater Vlricus de Klingen, frater Cvnradus de Hirzevelden <sup>1</sup>, frater Wernherus de Argentina, fratres de domo Theutonica, Otto de Sylze <sup>2</sup> miles, Johannes Belz, Heinricus et Ditericus an der Brucke, Hygo de Herten <sup>3</sup>, Rüdolfus der Spiser, Heinricus Schowelin, Johannes der Schalon, Wernherus Mvnchi et quam plures fide digni. Actum in Altkilch anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. sabbato proximo post assensionem.